
QUINTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 201210 CADERNO 4

XI a competência para elaboração de normas para regular as 
atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua 
relevância pública;
CONSIDERANDO que a Comercialização e Dispensação de 
Medicamentos a Base da Substância Misoprostol, da Lista “C1” 
da Portaria SVS/MS Nº 344/98 e de suas atualizações, somente 
poderá ser realizada mediante o credenciamento prévio de 
hospitais pela Autoridade Sanitária Estadual, em cumprimento 
ao Artigo 25 da Portaria Nº 344 de 12 de Maio de 1998 e Artigo 
124 da Portaria Nº 06 de 29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da Portaria Nº 344 
SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa 
aprovada pela Portaria Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a 
autorização para o Cadastramento da Associação Adventista 
Norte Brasil de Previdência e Assistência à Saúde, sito à Avenida 
Almirante Barroso, nº 1758, CEP 66.630-505, Bairro Marco, 
município de Belém, como estabelecimento apto a adquirir e 
dispensar medicamentos a base de Misoprostol, da lista “C1” da 
Portaria SVS/MS nº 344/98, conforme dados da fi cha cadastral 
consignada no Anexo desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE 

SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 – RETINÓIDES DE USO 
SISTÊMICO

ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, com base na análise dos documentos 
apresentados, se manifesta favorável à autorização para 
credenciamento do estabelecimento abaixo, discriminado para a 
aquisição e dispensação de medicamentos a base de substância 
Misoprostol, da Lista C1 da Portaria/MS 344/98, conforme 
estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA. 
CADASTRO Nº 003/2011
�  EMPRESA: ASSOCIAÇÃO ADVENTISTA NORTE BRASIL DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA À SAÚDE
�  NOME FANTASIA: HOSPITAL ADVENTISTA DE BELÉM
�  ENDEREÇO: AV. ALMIRANTE BARROSO Nº 1758, CEP 
66.630-505
�  BAIRRO: MARCO
�  CIDADE/UF: BELÉM/PA
�  RESPONSÁVEL TÉCNICO: WALTER STREITHORST FILHO – 
CRM/PA Nº 1206
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária da SESPA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346452

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 993/12 – 27.01.2012 
NOME            :  JÚLIA DE OLIVEIRA SOUSA 
MATRICULA   : 54193491-2
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : 12° CRS
PERÍODO       :  16.01.2012 a 25.01.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 118/12 – 16.02.2012 
NOME            :  JOSIANE CARVALHO FLORENZANO 
MATRICULA   : 57194900-1
CARGO           : FARMACEUTICO BIOQUIMICO
LOTAÇÃO       : 9° CRS
PERÍODO       : 02.02.2012 a 10.02.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 025/2012  
NOME            : JOSÉ WILLIANS DA COSTA JUNIOR 
MATRICULA   : 57194873-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : 6° CRS
PERÍODO       : 09.01.2012 a 31.01.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 122753A/1 – 13.02.2012 
NOME            :  MARIA DE FATIMA MATOS MONTEIRO 
MATRICULA   : 57205083-1
CARGO           : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : URE DIPE
PERÍODO       :  01.02.2012 a 31.03.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 122703A/1 – 13.02.2012 
NOME            : JANICE DE SOUZA VIEIRA  
MATRICULA   : 57193979-1
CARGO           : AGENTA ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : CS PEDREIRA
PERÍODO       :  01.02.2012 a 17.02.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 122715A/1 – 13.02.2012 
NOME            :  JOISIANI FERREIRA SOUSA 
MATRICULA   : 54191741-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : CAPS ICOARACI
PERÍODO       :  01.02.2012 a 01.03.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 122692A/1 – 13.02.2012 
NOME            :  JOSE GUILHERME DE ARRUDA MOURA 
MATRICULA   : 119440-1
CARGO           : PSICOLOGO
LOTAÇÃO       : DASE
PERÍODO       :  30.01.2012 a 28.02.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 122820A/1 – 14.02.2012 
NOME            :  JUELITA SANTANA QUEIROZ 
MATRICULA   : 99260-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : CS TAILÂNDIA
PERÍODO       :  13.02.2012 a 14.02.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 122838A/1 – 14.02.2012 
NOME            :  JOSE GABRIEL DE SOUZA LIMA 
MATRICULA   : 5274990-2
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       : URES PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO       :  02.02.2012 a 17.02.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 122784A/1 – 13.02.2012 
NOME            :  FABRICIA SILVA DIAS 
MATRICULA   : 54189339-1
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       : UE ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO       :  16.01.2012 a 30.01.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 122651A/1 – 10.02.2012 
NOME            :  ROSA AMELIA TAVARES SILVA 
MATRICULA   : 5789710-3
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : URE DIPE
PERÍODO       :  19.01.2012 a 24.01.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 122640A/1 – 09.02.2012 
NOME            : ROSENEIDE BASTOS DE OLIVEIRA  
MATRICULA   : 57194975-1
CARGO           : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :  30.01.2012 a 28.02.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 122559A/1 – 08.02.2012 
NOME            : REGINA DO SOCORRO AFONSO DE CAMPOS 
MATRICULA   : 5265827-2
CARGO           : ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
LOTAÇÃO       : URE REDUTO
PERÍODO       :  27.01.2012 a 15.02.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 122565A/1 – 08.02.2012 
NOME            : RAIMUNDO NONATO LEAL MODESTO 
MATRICULA   : 54195645-3
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : CS MARCO
PERÍODO       :  31.01.2012 a 10.02.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 122665A/1 – 10.02.2012 
NOME            : SANDRA ROSA CORREA MOTA  
MATRICULA   : 722154-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS MARCO
PERÍODO       :  23.01.2012 a 26.02.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 122622A/1 – 09.02.2012 
NOME            :  ROSA MARIA DIAS CHAGAS 
MATRICULA   : 121096-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : CAPS CREMAÇÃO
PERÍODO       :  17.01.2012 a 26.01.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 122678A/1 – 10.02.2012 
NOME            :  TEREZA CARRERA LOBATO 
MATRICULA   : 87637-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS CREMAÇÃO
PERÍODO       :  06.02.2012 a 06.03.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 122781A/1 – 13.02.2012 
NOME            :  WANDERSON ANTONIO FLORENTINO DE 
ANDRADE 
MATRICULA   : 57197102-1
CARGO           : AUXILIAR DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :  06.02.2012 a 10.02.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 122878A/1 – 14.02.2012 
NOME            : RAQUEL TERUMI ITO  
MATRICULA   : 5832160-2
CARGO           : FARMACEUTICO BIOQUIMICO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :  19.01.2012 a 27.02.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 122612A/1 – 09.02.2012 
NOME            :  MARIA MARITANA DE CASTRO 
MATRICULA   : 120561-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS MARCO
PERÍODO       :  01.02.2012 a 10.02.2012.

LICENÇA SAÚDE/PRORROGAÇÃO:
LAUDO MÉDICO Nº. 04/2012 – 30.01.2012 
NOME            :  MARILIA CARNEIRO GODINHO
MATRICULA   : 5156840-3
CARGO           : MEDICA
LOTAÇÃO       : 9° CRS

PERÍODO       :  28.01.2012 a 29.02.2012.
LICENÇA ASSISTÊNCIA:

LAUDO MÉDICO Nº. 64/12 – 30.01.2012 
NOME            :  MARILIA CARNEIRO GODINHO  
MATRICULA   : 5156840-3
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       : 9° CRS
PERÍODO       :  28.01.2012 a 29.02.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 69/12 – 31.01.2012 
NOME            :  KENDRIA ANDREA SILVA RIBEIRO 
MATRICULA   : 57196721-1
CARGO           : TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO       : 9° CRS
PERÍODO       :  25.01.2012 a 08.02.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 20417/13.02.2012
NOME            : BRUNO AMADOR DE MORAES MOREIRA  
MATRICULA   : 55589791-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :  06.02.2012 a 16.02.2012 .

OBS: REPUBLICAR DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
32.105/28.02.2012

LAUDO MÉDICO Nº. 021/2012 – 17.01.2012 
NOME            :  ROSA VIANA DA SILVA 
MATRICULA   : 57173511-3
CARGO           : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : 10° CRS
PERÍODO       : 13.11.2011 a 10.01.2012.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 1230/09.12.2011 - CONCEDER
NOME           : JOSÉ EGNO COSTA
MATRICULA : 82180-2
CARGO        : TECNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO    :CS MARCO
TRIÊNIO       : 01.08.1991 a 31.07.1994 
PERÍODO     : 02.01.2012 a 01.03.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 122/15.02.2012 -  DETERMINAR
NOME           : EDILA ADRIENE MAIA ROBERT
MATRICULA : 57190438-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE
TRIÊNIO       : 16.10.2007 a 15.10.2010 
PERÍODO     : 01.03.2012 a 30.03.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 88/31.01.2012 - DETERMINAR 
NOME           : FLÁVIA SILVA DE SOUZA SOARES
MATRICULA : 57190683-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : GABINETE
TRIÊNIO       : 16.10.2007 a 15.10.2010 
PERÍODO     : 13.12.2011 a 11.01.2012 (30)dias.
LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 128/24.02.2012 
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) 
ANALÉCIA DAMARIS DA SILVA ALEXANDRE, Matrícula n°  
57190491-1, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado(a) no(a) 
11° Centro Regional de Saúde - Marabá, por um  período de (02) 
dois anos, a contar de 02.01.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.02.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA Nº 204
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346478

O Secretário de Estado de Saúde, no uso de suas atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
Considerando a solicitação da Direção do 6º Centro Regional de 
Saúde;
Considerando a manifestação do Núcleo de Tecnologia de 
Informação em Saúde, no sentido de que o link de 64 kbs 
disponível a sede do CRS pode não atender a necessidade de 
acesso aos sistemas que estão migrando para plataforma web;
Considerando que os serviços públicos são contínuos, e que 
as unidades gestoras precisam dar solução às suas demandas 
administrativas ordinárias;
RESOLVE: 
I - Autorizar, com fundamento no art. 4º, § 1º, do Decreto nº 
2069/2006, a realização de pregão presencial para atender 
demanda relativa ao fornecimento de alimentação pronta 
para consumo humano (lanche) a ser oferecida no Curso 
de Qualifi cação para Agentes Comunitários de Saúde, nos 
municípios de Abaetetuba, Barcarena, Moju, Tailândia e Igarapé-
Miri (processo nº 2012/507954).
II – Determinar que a Diretoria Administrativa e Financeira 
diligencie junto à Empresa de Processamentos de Dados do Pará, 
Secretaria de Administração e demais órgãos e entidades, no 


